EPILOGUS.

Tua igitur celsitudo, quæ placuerunt nobis, cognoscens, secundum hæc

2. d. N. 7. — 3. N. 120, c. 6.
Tit. II. — 1. c. 1, infr. — 2. c. 2, infr. — 3. Fer. L. ult. C. de annis et trib. N.

procedere super sacris rebus alienationes custodiat. — Datum 14 kal. sept. *Constantinop.*, post consul. *Belis. V. C.* anno 11.

TIT. II.

UT PRÆPONATUR NOMEN IMPERATORIS DOCUMENTIS, ET UT² LATINIS LITERIS APERTIUS TEMPORA INSCRIBANTUR.

NOVELLA CONSTIT. XLVII.

Imp. Justin. Aug. Joanni præfecto prætorio, iterum exconsuli et patricio.

PREFATIO.

Illud omnium honestius esse putandum documentum, et gesta, et quod omnino pro temporis memoria hominibus adinventum est, quod ipsa quoque commemoratione ornatur imperii. Consules etenim et indicationes, et quodcunque iudicium temporum omnino est apud nos, sunt quidem forsitan et hæc significativa horum quæ volunt: non tamen nos aliquid horum perimus, sed majorem adjectionem eis imponimus: ut ex majoribus et perfectioribus eis temporum designetur cursus. Si quis enim respexerit ad vetustissima hominum, et antiquæ reipublicæ: *Aneas* nobis Trojanus rex, reipublicæ princeps: et non quidem *Aeneas* ab illo vocatur, sive quis etiam ad secunda principis respexerit, ex quo pure Romanorum nomen apud homines consucavit, reges eam constituerunt Romulus et Numa: ille quidem civitatem edificans, hic autem eam legibus ordinans et exornans: sive etiam tertia principia sumat quilibet imperii: *Cæsarem* maximum, et *Augustum* Pium: et ita reipublicam nobis inveniet hanc quæ nunc est valentem: sitque immortalis ab illis procedens. Erit ergo absurdum in documentis et iis quæ in iudiciis aguntur, et absolute in omnibus, in quibus memoria quadam sit temporum, non imperium his præponi.

CAP. I.

Unde sancimus eos quicunque gestis ministrant, sive in iudiciis, sive ubicunque conficiuntur acta, et tabelliones qui omnino qualibet forma documenta conscribunt in hac magna civitate, sive in aliis gentibus omnibus quibus nos præsidere dedit Deus, hoc modo incipere in documentis: *Imperii illius sacratissimi Aug. Imperatoris anno toto*: et post illa inferre consulis appellationem, qui in illo anno est: et tertio loco indicationem, mensuram, et diem: sic enim per omnia tempus servabitur et pro imperii memoria, atque consulatus ordine, et reliqua observatione interposita documentis, inadulterata hæc valde constituentur. — § 1. Si qua vero apud Orientis habitatores aut alios homines observatio custodiatur in civitatum temporibus, neque huic invidemus, sed præscribat quidem imperium: sequatur vero (sicut dictum est) consul et indicio, atque mensis, et dies secundum quam geruntur et conscribuntur quæ aguntur: et tunc inseratur etiam civitatis omnibus modis annus. Nos enim auferimus quidem priorum nihil, imperiali vero additamento causam augemus. Et inchoetur mox auctore Deo a precedente prima indicatione, ita quodammodo eis scribentibus: *Imperii Justiniani sacratissimi Augusti et imperatoris anno 11, post consulatum Flavii Belisarii clarissimi viri anno 11, die autem tot, et tot kal.*; sique in omnibus nominentur imperii anni, et nostri, in quantum eos Deus elongaverit, et de cætero imperatorum. Palam namque est, quia nunc quidem annum xi nostri scribunt imperii: inchoante vero aprili mense, et prima die, in qua nos Deus Romanorum superposuit rebus, xii annum scribent et ita de cætero donec nostrum Deus imperium extenderit: ut nobis etiam hæc causa super leges, et harum celebrationem continue maneat immortalis, dum memoria imperii omnibus simul interfuerit causis atque temporibus.

CAP. II. Ut tempora quæ latinis literis designantur apertius scribantur.

Illud quoque adjicimus, quoniam hi qui tempus in iudiciis designant, cum incertis illis, et antiquis literis hæc declarant, observetur in omni iudicio, ut post illas literas antiquitatis alias subdant, id est, has communes et omnibus notas, et quæ legi ab omnibus facile possint, et significare gestorum tempus, ut non fatigentur requirentes id tempus: deinde errantes expectent, donec hominem quemcumque comperiant literas illas pro veritate lecturum, sed si quidem reliqua etiam post præscriptionem

228. c. 1.

incertarum literarum, si græcæ sint vocis, græcis literis, subdi tempus: si vero latinus quidem totius chartæ consistat ordo, latinis quidem subscriptur tempus, interpositis istis incertis elementis: clariorem tamen ordinem habentibus literis, quas liceat omnibus legere omnino syllabarum latinarum non ignaris.

EPILOGUS.

Tua igitur eminentia, quæ placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, et in hac maxima civitate, et in provinciis universis quibus præes, manifesta constituit: ut nullus præsumat aliter numerare tempus, aut aliud agere, sed ita sicut dudum decrevimus. — Datum kal. sept. Constantinop., imperante JUSTINIANO perpetuo Augusto, anno 2 post consulatum BELIS. V. C. anno 2.

TIT. III.

DE JUREJURANDO A MORIENTE PRÆSTITO, PROPTER MENSURAM SUÆ SUBSTANTIÆ.

NOVELLA CONSTIT. XLVII.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni præfecto prætorio, iterum exconsuli et patricio.

PRÆFATIO.

Semper hanc unam habemus intentionem, dispositiones morientium esse firmas: nisi resultent legi, et aperte contrariæ sint iis, quæ illi placent. Scimus igitur motum et annunciatum nobis, quia cum testaretur quidam, cum jurejurando suam substantiam omnem dixit, et quia hanc solam reliquit suis heredibus, aliqui vero eorum heredum ad hoc resulant, non juste facientes: quia substantiæ quidem illius heredes fiunt, et in hoc acquiescunt iis quæ ab eo disposita sunt: quæ vero dixit cum jurejurando, nequaquam hæc rata manere, neque custodire ea secundum competentem modum volunt: cum utique nostris videtur legibus unam quodammodo esse personam heredis, et ejus qui in eum transmittit hereditatem: ideoque nullus eidem sibimet edicit reluctari, et quod dixit atque juravit ratum esse, hoc nolle valere, sed contra proprios reluctari sermones.

CAP. I.

Sancimus² igitur, si quis descriptionem faciens, sive propria manu, sive per alterius quidem scripturam, a se autem subscriptam, aut in suis testamentis substantiæ suæ mensuram faciat manifestam, heredibus forte aliis quidem præsentibus, aliis vero absentibus, aut etiam omnibus præsentibus: non licere heredibus contra hoc resultare, neque dicere quia aliquis heredum celaverit res extra ea quæ dicta sunt a defuncto. Sed si quidem jusjurandum moriens præbuerit, et juraverit³ secundum sua testamenta, quia nihil est aliud ei præter hæc: hoc amplecti heredes, sive filii, sive etiam extranei sint, et neque tergiversari, neque calumniari suos coheredes, neque ob hoc servos quærere ad tormenta deducere, et alia similia discutere et perscrutari, quæ solius sunt contentions, alterius autem penitus nullius, utpote dum substantia videatur esse tanta, quantum testator jurans, hanc solam apud heredes inveniri voluit. — § 1. Sed hæc quidem inter hæredes qui curiosi videntur in defuncti esse substantia, valere volumus: non tamen hoc ratum esse et inter creditores: eo quod nostris declaratum est legibus, quascunque quilibet pro⁴ se dixerit, aut scripserit, hæc nihil ei prodesse, neque creditoribus præjudicare: sed illis licentia sit omnia perscrutari quo volunt modo: heredes autem contentos esse iis quæ a testatore dicta sunt. Sitque pœna negotii inter heredes, ut qui adversatur iis quæ relicta sunt, eis non possit omnino frui: necessitate imminente aut obedire omnibus, aut universa contemnere, et non hæc quidem eligere, his vero resultare, sed defuncti voluntatem ab ejus successoribus ita servari, ut in nullo ei contradicere præsumatur. His valentibus in reliquo tempore universo, et in omni negotio nondum moto in iudicio, neque judiciali sententia aut interventione amabili transacto.